
 Т                                                                                                

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.09.2020                                        г. Лесозаводск                                                № 1168 

 

 

Об утверждении программы  

«Противодействие коррупции в Лесозаводском 

городском округе» на 2021-2024 годы 

(в редакции постановлений от 14.10.2021 № 1492,  

от 31.01.2023 № 132, от 10.05.2023 № 769) 

 

 

            В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 

№ 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы», 

Программы по противодействию коррупции в Приморском крае на 2021-2025 

годы, утвержденной постановлением Губернатора Приморского края от 06.10.2021 

№ 99-пг, на основании протокола комиссии по координации работы  

по противодействию коррупции в Приморском крае № 1 от 22.03.2023 

администрация Лесозаводского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции  

в Лесозаводском городском округе» на 2021–2024 годы (далее –                   

Программа). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          

на руководителя аппарата администрации Лесозаводского городского округа  

Грицева Р.В, и.о. заместителя главы администрации Лесозаводского городского 

округа Бортко М.В. 

 

 

Глава Лесозаводского городского округа                                                   К.Ф. Банцеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лесозаводского городского округа 

от 15.09.2020  № 1168 

(в редакции постановлений от 

14.10.2021 № 1492, от 31.01.2023 

№ 132, от 10.05.2023 № 769)  

 

 

ПРОГРАММА 

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В ЛЕСОЗАВОДСКОМ 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» НА 2021 – 2024 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование     

Программы        

  "Противодействие коррупции в Лесозаводском городском 

округе» на 2021-2024 годы (далее - Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральные законы от 25.12.2008 № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции»; от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации»; Указ 

Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478  

«О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021 – 2024 годы»; Закон Приморского края от 10.03.2009  

№ 387-КЗ «О противодействии коррупции в Приморском 

крае», постановление Губернатора Приморского края  

от 06.10.2021 № 99-пг «Об утверждении программы 

противодействия коррупции в Приморском крае на 2021 – 

2025 годы», Устав Лесозаводского городского округа 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Отдел социальной работы администрации Лесозаводского 

городского округа  

Соисполнители Программы Общий отдел, юридический отдел, отдел муниципального 

заказа, отдел информатизации, пресс-центр,  Управление 

имущественных отношений, финансовое управление 

администрации Лесозаводского городского округа; МКУ 

«Управление образования ЛГО», МКУ «Управление 

культуры, молодежной политики  и спорта ЛГО», МКУ 

«Хозяйственное управление администрации ЛГО», МКУ 

«Управление по делам ГО и ЧС ЛГО», МАУ «Лесозаводское 

телевидение», Дума Лесозаводского городского округа, 

Контрольно-счетная палата Лесозаводского городского 

округа 

Цели Программы Повышение качества и эффективности муниципального 

управления в области противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Лесозаводского городского 

округа, подведомственных муниципальных учреждениях;  

повышение удовлетворенности населения деятельностью 

органов местного самоуправления Лесозаводского 

городского округа в сфере противодействия коррупции  

 Задачи Программы 1. Совершенствование правовых и организационных основ 
противодействия коррупции. 
2. Повышение качества и эффективности деятельности, 
направленной на предупреждение коррупционных 
правонарушений среди должностных лиц органов местного 



самоуправления Лесозаводского городского округа, 
подведомственных муниципальных учреждений. 
3. Повышение эффективности ведомственной деятельности    
в сфере противодействия коррупции. 
4. Повышение эффективности мер по предотвращению               
и урегулированию конфликта интересов. 
5. Антикоррупционное обучение и антикоррупционная 
пропаганда, вовлечение кадровых, материальных, 
информационных и других ресурсов. 
6. Осуществление комплекса антикоррупционных 

мероприятий   по контролю в сфере муниципальных закупок. 

7. Осуществление комплекса антикоррупционных 

мероприятий в сфере земельных и имущественных 

отношений. 

8. Осуществление комплекса антикоррупционных 

мероприятий в сфере образования. 

9. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере 

миграции. 
Сроки и этапы реализации 

Программы 

2021 - 2024 годы в один этап                            

 

Источники        

финансирования Программы  

Финансирование Программы осуществляется из средств 

местного бюджета Лесозаводского городского округа                  

в рамках реализации отдельных мероприятий 

муниципальных программ «Развитие муниципальной 

службы в администрации Лесозаводского городского 

округа»  «Развитие образования Лесозаводского городского 

округа», «Сохранение и развитие культуры на территории 

Лесозаводского городского округа» 

Целевые показатели (индикаторы) 

Программы 

Целевые (показатели) индикаторы Программы приведены  

в приложении № 2 к настоящей Программе 

Ожидаемые      результаты       

реализации     Программы        

Выполнение мероприятий Программы позволит достичь 

следующих результатов:               

повышение мотивации должностных лиц органов местного 

самоуправления Лесозаводского городского округа                        

и подведомственных им муниципальных учреждений  

к антикоррупционному поведению при исполнении своих 

должностных обязанностей; 

профилактика коррупционных правонарушений, 

допускаемых должностными лицами органов местного 

самоуправления Лесозаводского городского округа                       

и подведомственных им муниципальных учреждений,                   

и устранение причин, им способствовавших; 

повышение удовлетворенности населения деятельностью 

органов местного самоуправления Лесозаводского 

городского округа по противодействию коррупции; 

повышение уровня антикоррупционного правосознания 

граждан и популяризация антикоррупционных стандартов 

поведения; 

экономия средств местного бюджета при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; 

эффективное управление имуществом, находящимся                    

в муниципальной собственности; 

повышение эффективности противодействия коррупции             

в сфере образования. 

 

1. Общая характеристика, сферы реализации  

Программы, проблемы и пути их решения 

           Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является 

формирование и проведение антикоррупционной политики. Практика 



свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться только                 

к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, 

необходима система правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, 

устранение причин, ее порождающих. Несмотря на то, что органы местного 

самоуправления самостоятельны в решении вопросов противодействия коррупции, 

организация работы по данному направлению осуществляется комплексно на всех 

уровнях власти в рамках единой антикоррупционной политики.  

           Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции 

осуществляется  

в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                           

«О противодействии коррупции», Законом Приморского края от 10.03.2009                         

№ 387 - КЗ «О противодействии коррупции в Приморском крае».  

           В рамках реализации антикоррупционной деятельности на территории 

Лесозаводского городского округа действовала муниципальная программа 

«Противодействие коррупции в Лесозаводском городском округе на 2018-2021 

годы», утвержденная постановлением администрации Лесозаводского городского 

округа  

от 01.02.2018 № 137.   Реализация указанной Программы позволила сформировать 

систему мероприятий по противодействию коррупции, включающую в себя 

следующие направления: 

- формирование организационной основы профилактики коррупционных 

проявлений (определены органы администрации Лесозаводского городского 

округа, осуществляющие функции по профилактике коррупции; образована 

комиссия             по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих        и урегулированию конфликта интересов; создан 

специальный раздел «Антикоррупционная деятельность» на официальном сайте 

Лесозаводского городского округа (далее – сайт городского округа); установлено 

взаимодействие       с межрайонной прокуратурой по проведению 

антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов; 

организовано проведение проверок соблюдения муниципальными служащими 

ограничений и запретов, связанных               с муниципальной службой; 

разработаны административные регламенты предоставления  муниципальных 

услуг); 

-  формирование правовой основы обеспечения антикоррупционной 

деятельности  (определен перечень  должностей муниципальной службы,                   

при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе                           

и обязательствах имущественного характера,  

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

утвержден порядок  опубликования указанных сведений на сайте городского 

округа; разработан порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) 

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению 

коррупционных правонарушений и порядок организации проверки этих сведений; 

утвержден порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

правовых актов  и их проектов); 

- организация антикоррупционного образования и пропаганды 

(информационное освещение антикоррупционной деятельности в СМИ и на сайте 

городского округа; организация обучения работников кадровых служб по вопросам 

профилактики коррупции). 



           Однако, несмотря на принятые меры, коррупция по-прежнему затрудняет 

нормальное функционирование общественных механизмов, вызывает у населения 

серьёзную тревогу и недоверие к органам местного самоуправления, создаёт 

негативный имидж территории, снижая его социальную и инвестиционную 

привлекательность.  

Одной из нерешенных проблем остается низкий уровень правовой грамотности 

населения, отсутствие механизмов вовлечения граждан в сферу активной 

антикоррупционной деятельности. 

           Данные обстоятельства обуславливают необходимость решения проблемы 

программным методом, что позволит обеспечить комплексность                                             

и   последовательность проведения антикоррупционных мер, оценку                                

их эффективности и контроль за результатами.  

           Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы 

противодействия коррупции, повышению эффективности антикоррупционной 

деятельности в Лесозаводском городском округе. 

 

2. Цели и задачи Программы 

         Целями Программы являются:  

1. Повышение качества и эффективности муниципального управления                 

в области противодействия коррупции в органах местного самоуправления 

Лесозаводского городского округа, подведомственных муниципальных 

учреждениях. 

 2. Повышение удовлетворенности населения деятельностью органов 

местного самоуправления Лесозаводского городского округа в сфере 

противодействия коррупции.   

 Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 
 1. Совершенствование правовых и организационных основ противодействия 

коррупции. 
2. Повышение качества и эффективности деятельности, направленной  

на предупреждение коррупционных правонарушений среди должностных лиц 
органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа, 
подведомственных муниципальных учреждений. 

3. Повышение эффективности ведомственной деятельности в сфере 
противодействия коррупции. 

4. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию 
конфликта интересов. 

5. Антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда, 
вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов. 

6. Осуществление комплекса антикоррупционных мероприятий   по 

контролю в сфере муниципальных закупок. 

7. Осуществление комплекса антикоррупционных мероприятий   в сфере 

земельных и имущественных отношений. 

8. Осуществление комплекса антикоррупционных мероприятий в сфере 

образования. 

  9. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере миграции  

 

3. Сроки реализации Программы 

Программа реализуется с   2021  по  2024 годы  в один этап.      

 

4. Мероприятия Программы 



Программа предусматривает реализацию мероприятий по противодействию 

коррупции в Лесозаводском городском округе на 2021-2024 годы согласно 

прилагаемому к настоящей программе Плану. 

                           

5.   Ресурсное обеспечение Программы 

        Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета 

Лесозаводского городского округа. 

 Антикоррупционное обучение муниципальных служащих финансируется            

в рамках муниципальной программы «Развитие муниципальной службы  

в администрации Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы. 

 Проведение мероприятий по пропаганде государственной 

антикоррупционной политики и мероприятий, направленных на создание                          

в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям, 

финансируется   в рамках  муниципальных  программ «Развитие образования 

Лесозаводского городского округа» и  «Сохранение и развитие культуры на 

территории Лесозаводского городского округа» на 2021-2027 годы. 

 

6.  Механизм реализации Программы 

        Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов, установленных в Программе показателей. 

 Мероприятия Программы реализуются ответственными исполнителем  

и соисполнителями Программы. 

Ответственный исполнитель Программы – отдел социальной работы 

администрации Лесозаводского городского округа – взаимодействует по вопросам 

противодействия коррупции с соисполнителями Программы, организует работу 

комиссии по противодействию коррупции в Лесозаводском городском округе,  

ежеквартально обобщает и анализирует информацию о выполнении программных 

мероприятий.  

На основе информации, полученной от соисполнителей Программы, по 

итогам квартала, года  готовит отчеты об исполнении программных мероприятий                           

и  представляет их  главе Лесозаводского городского округа. 

 Соисполнители Программы осуществляют реализацию программных 

мероприятий в части касающейся, подготавливают и направляют в установленные 

сроки  информацию о ходе исполнения Плана мероприятий Программы в отдел 

социальной  работы администрации Лесозаводского городского округа,                             

а также представляют  ответственному исполнителю  Программы  предложения                            

по корректировке мероприятий Программы.  

 Соисполнители программы несут ответственность за качественное  

и своевременное исполнение мероприятий Программы. 

 

7. Система контроля за исполнением Программы 

  Общий контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель 

аппарата администрации Лесозаводского городского округа. 

Текущий контроль за реализацией Программы осуществляет ответственный 

исполнитель Программы - отдел социальной работы администрации 

Лесозаводского городского округа -  посредством направления соисполнителям 

Программы запросов с перечнем необходимой информации и формирования 

ежеквартальных                         и ежегодного отчетов о выполнении Программы.  

Для формирования ежегодного отчета о выполнении Программы 

соисполнители Программы в срок до 20 декабря текущего отчетного периода 

представляют в отдел социальной работы администрации Лесозаводского 



городского округа отчеты о реализации   мероприятий Программы.  

Ответственный исполнитель Программы подготавливает ежегодный отчет 

 о выполнении Программы до 20 января и предоставляется его главе 

Лесозаводского городского округа. 

Рассмотрение отчета о реализации Программы осуществляется на заседании 

комиссии по противодействию коррупции в Лесозаводском городском округе   

ежегодно до 1 февраля. 

Ежегодный отчет о выполнении Программы размещается на официальном 

сайте Лесозаводского городского округа в разделе «Противодействие коррупции»     

в срок до 5 февраля. 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к программе «Противодействие 

коррупции в Лесозаводском 

городском округе» на 2021-2024 

годы 

 

ПЛАН 

мероприятий программы «Противодействие коррупции в Лесозаводском городском округе» на 2021-2024 годы 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Срок выполнения 

1 2 3 4 
1. Совершенствование правовых и организационных основ противодействия коррупции 

1.1 Подготовка предложений по систематизации и актуализации 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Лесозаводского городского округа в сфере противодействия 

коррупции 

Юридический отдел, общий 

отдел администрации 

Лесозаводского городского 

округа (далее – юридический 

отдел), Дума Лесозаводского 

городского округа (далее – Дума 

ЛГО), Контрольно-счетная 

палата Лесозаводского 

городского округа (далее -  КСП 

ЛГО) 

Ежегодно, до 1 октября 

1.2 Разработка и принятие муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления Лесозаводского городского округа в сфере 

противодействия коррупции; своевременная корректировка 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Лесозаводского городского округа в сфере противодействия 

коррупции в связи с изменением законодательства 

Отдел социальной работы, общий 

отдел, Дума ЛГО, КСП ЛГО 

В течение 60 рабочих дней с даты 

вступления в силу изменений 

законодательства 

1.3 Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Лесозаводского городского округа. Устранение выявленных 

коррупциогенных факторов    

Юридический отдел, Дума ЛГО, 

КСП ЛГО 

В течение 20 календарных дней  

1.4 Размещение на официальном сайте Лесозаводского городского Юридический отдел, Дума ЛГО  В течение одного рабочего дня 



округа проектов муниципальных нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа 

для обсуждения 

после проведения 

антикоррупционной экспертизы 

 

1.5 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 

органов государственной власти, органов местного самоуправления и 

их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных нарушений 

Юридический отдел, общий 

отдел, Дума ЛГО, КСП ЛГО 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом  

1.6 Направление в Лесозаводскую межрайонную прокуратуру проектов 

муниципальных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Лесозаводского городского округа для рассмотрения 

на соответствие требованиям законодательства Российской 

Федерации и проведения антикоррупционной экспертизы 

Юридический отдел, Дума ЛГО, 

КСП ЛГО  

В течение одного рабочего дня  

1.7 Участие в заседаниях межведомственной рабочей группы по 

противодействию коррупции при Лесозаводской межрайонной 

прокуратуре 

Глава ЛГО, председатель Думы 

ЛГО 

 Ежеквартально (в соответствии с 

планом работы 

межведомственной рабочей 

группы) 

1.8 Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в 

Лесозаводском городском округе 

Отдел социальной работы Ежеквартально (в соответствии с 

планом работы Комиссии) 

1.9 Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов   

Общий отдел, Дума ЛГО, КСП 

ЛГО  

В соответствии с положением  

о Комиссии 

 

1.10 Организация проведения оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации возложенных полномочий, внесение 

изменений в перечень коррупционно опасных функций 

Общий отдел, Управление 

имущественных отношений, 

финансовое управление 

Ежегодно, не позднее 1 сентября 

1.11 Актуализация Перечня должностей в органах местного 

самоуправления Лесозаводского городского округа, при поступлении 

на которые и при замещении которых муниципальные служащие и 

лица, замещающие муниципальные должности, обязаны 

предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

Дума ЛГО, КСП ЛГО, общий 

отдел 

Ежегодно, до 1 декабря 

1.12 Рассмотрение отчета о выполнении Программы противодействия 

коррупции в Лесозаводском городском округе на 2021-2024 годы 

Отдел социальной работы, общий 

отдел, юридический отдел, 

До 1 февраля года, следующего    

за отчетным 



финансовое управление, 

Управление имущественных 

отношений, отдел 

муниципального заказа, отдел 

информатизации, 

подведомственные 

муниципальные учреждения, 

Дума ЛГО, КП ЛГО 

2. Повышение качества и эффективности деятельности, направленной на предупреждение коррупционных правонарушений среди должностных лиц 

органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа, подведомственных муниципальных учреждений 

2.1 Проведение анализа сведений (в части, касающейся профилактики 

коррупционных правонарушений), представленных претендентами,  

поступающими на муниципальную службу, в пределах полномочий,  

установленных законодательством о противодействии коррупции 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

При поступлении на 

муниципальную службу по 

окончании проверки 

достоверности и полноты 

представленных сведений 

2.2 Обеспечение использования специального программного обеспечения 

«Справки БК»  (в актуальной редакции) при заполнении справок о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера всеми лицами, претендующими на замещение должностей 

или замещающими должности, осуществление полномочий по 

которым влечет за собой обязанность представлять сведения  

о своих доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супругов и несовершеннолетних детей, а также руководителями 

муниципальных учреждений 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

руководители муниципальных 

учреждений, Дума ЛГО, КСП 

ЛГО 

Ежегодно, не позднее 30 апреля 

года, следующего за отчетным,     

и при поступлении                              

на муниципальную службу 

2.3 Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, 

замещающими должности, осуществление полномочий по которым 

влечет за собой обязанность предоставления указанных сведений  

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

руководители муниципальных 

учреждений, Дума ЛГО, КСП 

ЛГО 

Ежегодно, до 30 июня года, в 

котором представлены сведения 

2.4 Организация и проведение в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством, проверок соблюдения 

ограничений, запретов, требований, установленных в целях 

противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими, руководителями 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

руководители муниципальных 

учреждений, Дума ЛГО, КСП 

Ежегодно (при наличии 

оснований) 



муниципальных учреждений ЛГО 

2.5 Проведение анализа исполнения гражданами, ранее замещавшими 

должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Лесозаводского городского округа, ограничений при 

заключении ими после увольнения с муниципальной службы 

трудового договора и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных статьей 12 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» федеральным 

законодательством. При выявлении нарушений информацию 

направлять в Лесозаводскую межрайонную прокуратуру  

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

Ежеквартально, до 5 числа   

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

2.6 Проведение тестирования муниципальных служащих на знание 

законодательства в сфере противодействия коррупции в рамках 

аттестации  

Общий отдел Ежегодно, до 1 июля, 1 декабря 

3. Повышение эффективности ведомственной деятельности в сфере противодействия коррупции 

3.1 Оценка коррупционных рисков, возникающих при реализации 

функций, и мониторинг исполнения должностных обязанностей 

муниципальными служащими, деятельность которых связана с 

коррупционными рисками 

Общий отдел, Управление 

имущественных отношений, 

финансовое управление 

Ежегодно, не позднее 1 сентября 

3.2 Организация и обеспечение работы по предупреждению коррупции в 

подведомственных муниципальных учреждениях 

Подведомственные 

муниципальные учреждения 

Ежеквартально, до 5 числа   

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

3.3 Проведение в подведомственных муниципальных учреждениях 

мониторинга соблюдения требований статьи 13.3 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273 «О противодействии коррупции», в т.ч. 

наличия необходимых правовых актов, содержания планов 

мероприятий по противодействию коррупции и их реализации, 

принимаемых мер по выявлению, предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов 

Общий отдел, отдел социальной 

работы, подведомственные 

муниципальные учреждения 

Октябрь 2023 

3.4 Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов 

руководителей муниципальных учреждений 

Общий отдел  В соответствии с положением 

 о Комиссии 

 

3.5 Проведение на официальном сайте Лесозаводского городского округа 

онлайн-опросов посетителей сайта об их мнении об уровне 

коррупции в администрации Лесозаводского городского округа, а 

также в подведомственных муниципальных учреждениях и 

эффективности принимаемых антикоррупционных мер 

Общий отдел, отдел 

информатизации 

Ежегодно, с 1 января по 5 

декабря 

4. Повышение эффективности мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 



4.1 Проведение анализа анкетных данных должностных лиц о местах 

работы ближайших родственников (свойственников) и открытых 

данных налоговых органов об основных и дополнительных видах 

деятельности организаций, являющихся местами их работы, с целью 

выявления ситуаций, при которых личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) должностных лиц влияет или может повлиять 

на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ими 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление 

полномочий) 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО  

Ежегодно, до 1 марта 

4.2 Проведение анализа сведений о предыдущей трудовой деятельности 

граждан, поступающих на муниципальную службу, с целью 

выявления ситуаций, при которых личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) должностных лиц влияет или может повлиять 

на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ими 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление 

полномочий) 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

При поступлении на 

муниципальную службу 

4.3 Проведение анализа сведений об источниках доходов (организациях - 

налоговых агентах), содержащихся в справках о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных гражданами, поступающими на муниципальную 

службу, с целью выявления ситуаций, при которых личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) должностных лиц влияет 

или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное 

исполнение ими должностных (служебных) обязанностей 

(осуществление полномочий) 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

При поступлении на 

муниципальную службу 

4.4 Организация и обеспечение актуализации сведений, содержащихся в 

личных делах муниципальных служащих, в т.ч. в анкетах, 

представленных при назначении на указанные должности и при 

поступлении на муниципальную службу 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

Ежеквартально, до 5 числа   

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

4.5 Проведение анализа в полном объеме материалов личных дел 

муниципальных служащих, в т.ч. в анкетах, представленных при 

назначении на указанные должности и при поступлении на 

муниципальную службу 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

Ежеквартально, до 5 числа   

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

4.6 Проведение анализа справок о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими, с целью выявления ситуаций, рассматриваемых как 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО  

Ежегодно, до 30 июня года, в 

котором представлены сведения 



конфликт интересов, связанный со служебной деятельностью в 

коррупционно опасных сферах регулирования 

4.7 Проведение анализа сведений, содержащихся в заявлениях 

муниципальных служащих об осуществлении иной оплачиваемой 

деятельности 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

При поступлении уведомлений о 

выполнении иной оплачиваемой 

работы 

4.8 Обмен информацией с органами контроля и аудита в сфере закупок с 

целью получения информации о выявленных нарушениях 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок, 

содержащих признаки конфликта интересов 

Отдел муниципального заказа, 

КСП ЛГО 

Ежеквартально, до 5 числа   

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

4.9 Проведение анализа информации, содержащейся в используемых 

государственных информационных системах и системе 

профессионального анализа рынков и компаний с целью выявления 

ситуаций, рассматриваемых как конфликт интересов 

Отдел муниципального заказа, 

общий отдел 

Ежеквартально, до 5 числа   

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

4.10 Разработка и реализация комплекса мер, направленных на 

недопущение возникновения повторных случаев конфликта 

интересов 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

В случае выявления конфликта 

интересов 

5. Антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда, вовлечение кадровых, материальных, информационных  

и других ресурсов 

5.1 Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, 

в мероприятиях по профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе их обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО  

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

5.2 Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную 

службу или на работу в соответствующие подведомственные 

муниципальные учреждения и замещающих должности, связанные с 

соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области противодействия коррупции 

Общий отдел, финансовое 

управление, 

Управление имущественных 

отношений, подведомственные 

муниципальные учреждения, 

Дума ЛГО, КСП ЛГО  

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

5.3 Обеспечение участия муниципальных служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции, в том числе их обучение по 

Общий отдел, отдел 

муниципального заказа  

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 



дополнительным профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

5.4 Организация и проведение с лицами, замещающими должности, 

связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, семинаров 

по вопросам соблюдения требований законодательства о 

противодействии коррупции 

Общий отдел, финансовое 

управление, 

Управление имущественных 

отношений, Дума ЛГО, КСП ЛГО  

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

5.5 Обеспечение наполнения и актуализации раздела «Противодействие 

коррупции» на официальном сайте Лесозаводского городского округа 

в  соответствии с требованиями законодательства 

Общий отдел, отдел 

информатизации 

Ежегодно  

(в течение всего периода) 

 

5.6 Размещение ежегодного отчета о реализации Программы 

противодействия коррупции в Лесозаводском городском округе на 

2021-2024 годы  на официальном сайте Лесозаводского городского 

округа 

Отдел социальной работы, отдел 

информатизации 

Ежегодно, не позднее 5 февраля 

года, следующего за отчетным 

годом 

5.7 Оформление и поддержание в актуальном состоянии специальных 

информационных стендов и иных форм предоставления информации 

антикоррупционного содержания, в т.ч. на официальном сайте 

Лесозаводского городского округа 

Общий отдел, отдел 

информатизации 

Ежегодно  

(в течение всего периода) 

 

5.8 Обеспечение возможности предоставления гражданам различных 

каналов получения информации, по которым граждане могут 

конфиденциально, не опасаясь преследования, сообщать о 

возможных коррупционных правонарушениях 

Отдел информатизации, общий 

отдел,  Дума ЛГО, КСП ЛГО 

Ежегодно  

(в течение всего периода) 

 

5.9 Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством 

анализа обращений   граждан и организаций, поступающих в органы 

местного самоуправления Лесозаводского городского округа, 

своевременное их рассмотрение и принятие мер реагирования по 

выявленным фактам 

Общий отдел, финансовое 

управление, Управление 

имущественных отношений, 

подведомственные 

муниципальные учреждения,  

Дума ЛГО, КСП ЛГО 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом  

5.10 Организация и проведение мероприятий, приуроченных к 

Международному дню борьбы с коррупцией (по отдельному плану) 

Отдел социальной работы, общий 

отдел, МКУ «Управление 

образования ЛГО», МКУ 

«Управление культуры, 

молодежной политики и спорта 

ЛГО», Дума ЛГО 

Ежегодно, ноябрь-декабрь 

5.11 Организация анкетирования населения Лесозаводского городского 

округа с целью оценки уровня коррупции и эффективности 

принимаемых мер по вопросам противодействия  коррупции 

Отдел социальной работы, общий 

отдел, подведомственные 

муниципальные учреждения 

Ежегодно, до 1 декабря 

5.12 Подготовка публикаций о коррупции в СМИ  Пресс-центр Ежеквартально 



(в течение всего периода) 

6. Осуществление комплекса антикоррупционных мероприятий   по контролю в сфере муниципальных закупок 

6.1 Проведение анализа контроля за соблюдением требований 

законодательства о контрактной системе в сфере закупок на поставки 

товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд Лесозаводского 

городского округа (в рамках исполнения Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд») с целью профилактики правонарушений в 

сфере закупок    

Отдел муниципального заказа Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

   6.2 Проведение заседаний Единой комиссии по осуществлению закупок 

для муниципальных нужд администрации Лесозаводского городского 

округа, муниципальных бюджетных общеобразовательных 

дошкольных учреждений, учреждений дополнительного образования, 

учреждений культуры и спорта, муниципальных казенных 

учреждений (далее – Единая комиссия) с целью профилактики 

правонарушений в сфере закупок    

Отдел муниципального заказа Еженедельно 

    6.3 Проведение анализа аффилированных связей членов Единой 

комиссии с участниками закупок в целях противодействия коррупции 

Отдел муниципального заказа Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

6.4 Проведение мониторинга эффективности и результативности при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд, принятие мер по устранению выявленных нарушений с целью 

профилактики правонарушений в сфере закупок    

Отдел муниципального заказа  Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

7. Осуществление комплекса антикоррупционных мероприятий   в сфере земельных и имущественных отношений 

7.1 Проведение анализа результата торгов по продаже объектов  

(в т.ч. земельных участков), находящихся в муниципальной 

собственности Лесозаводского городского округа, с целью выявления 

нарушений норм действующего законодательства с целью 

профилактики правонарушений в сфере земельных и имущественных 

отношений 

Управление имущественных 

отношений 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

7.2 Проведение анализа торгов по предоставлению в аренду или 

собственность земельных участков, государственная собственность 

на который не разграничена с целью профилактики правонарушений 

в сфере земельных отношений 

Управление имущественных 

отношений 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

7.3 Обеспечение размещения информации о проводимых торгах по 

продаже земельных участков и муниципального имущества, их 

Управление имущественных 

отношений 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 



итогах на официальном сайте Лесозаводского городского с целью 

профилактики правонарушений в сфере земельных и имущественных 

отношений 

периодом 

7.4 Обеспечение четкой регламентации способа и сроков совершения 

действий  при ее осуществлении  в связи с предоставлением 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена на территории Лесозаводского городского округа, или 

земельных участков, находящихся в собственности Лесозаводского 

городского округа с целью профилактики правонарушений в сфере 

земельных отношений 

Управление имущественных 

отношений 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего  за отчетным 

периодом 

7.5 Обеспечение  учета муниципального имущества; проведение анализа  

и организация проверок целевого использования муниципального 

имущества, закрепленного на праве  хозяйственного ведения, 

оперативного управления, переданного в аренду, безвозмездное 

пользование  в целях противодействия коррупции 

Управление имущественных 

отношений 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

7.6 Проведение анализа аффилированных связей должностных  лиц, 

участвующих в принятии решений о предоставлении 

муниципального имущества (в т.ч. земельных участков), с 

физическими и юридическими лицами – получателями 

муниципального  имущества в целях противодействия коррупции 

Управление имущественных 

отношений 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

8. Осуществление комплекса антикоррупционных мероприятий в сфере образования 

8.1 Обеспечение участия руководителей образовательных организаций 

Лесозаводского городского округа в мероприятиях по 

профессиональному развитию в области противодействия коррупции, 

в том числе их обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия коррупции 

МКУ «Управление образования 

ЛГО» 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

8.2 Проведение антикоррупционного мониторинга деятельности  

образовательных организаций Лесозаводского городского округа, 

оценки их эффективности, в т.ч в части пресечения фактов 

незаконного привлечения денежных средств 

МКУ «Управление образования 

ЛГО» 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

8.3 Проведение разъяснительных бесед по недопущению работниками 

образования поведения, которое может восприниматься 

окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как 

согласие принять взятку или как просьба о даче взятки   

МКУ «Управление образования 

ЛГО» 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

8.4 Организация и проведение в образовательных организациях 

Лесозаводского городского округа мероприятий антикоррупционной 

направленности (круглых столов, семинаров, конкурсов рисунков, 

МКУ «Управление образования 

ЛГО» 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 



сочинений и т.д.) 

8.5 Обеспечение соблюдения очередности поступления детей 

дошкольного возраста в детские сады (обеспечение своевременной 

регистрации заявлений о предоставлении места в детском саду, 

недопущение необоснованного перемещения по очереди) в целях 

противодействия коррупции 

МКУ «Управление образования 

ЛГО» 

Ежеквартально, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным 

периодом 

9. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере миграции 

9.1 Участие в оперативно – профилактическом мероприятии совместно с 

отделом по вопросам миграции МО МВД России «Лесозаводский», 

направленного на соблюдение правил привлечения иностранной 

рабочей силы на сельскохозяйственных объектах, агрокомплексах, 

земельных участках и т.д., в т.ч. компактного проживания 

иностранных граждан и лиц без гражданства в указанных местах, в 

целях противодействия коррупции 

Отдел социальной работы 

 

Два раза в полугодие (согласно 

плану работы отдела по вопросам 

миграции МО МВД России 

«Лесозаводский»)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к программе «Противодействие 

коррупции в Лесозаводском 

городском округе» на 2021-2024 

годы 

 

 

Целевые (показатели) индикаторы программы «Противодействие коррупции в Лесозаводском городском округе»  

на 2021-2024 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 
Планируемое значение целевого показателя (индикатора) 

по годам его реализации 
2021 2022 2023 2024 

1. Количество неустраненных коррупциогенных 

факторов, выявленных в ходе 

антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов 

муниципальных нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления 

Лесозаводского городского округа 

проценты 5 5 4 3 

2. Снижение количества случаев нарушений со 

стороны муниципальных служащих при 

осуществлении закупок товаров, услуг и работ 

для муниципальных нужд 

человек Оценка не 

проводилась 

Оценка не 

проводилась 

2 1 

3. Количество нарушений по вопросам 

противодействия коррупции, допущенных 

муниципальными служащими органов местного 

самоуправления Лесозаводского городского 

округа и подведомственных им муниципальных 

учреждений 

человек Оценка не 

проводилась 

Оценка не 

проводилась 

10 8 

4. Увеличение количества муниципальных 

служащих, прошедших обучение по вопросам 

противодействия коррупции 

человек 3 4 10 15 

5. Увеличение количества мероприятий 

антикоррупционной направленности 

единиц 4 4 6 10 



6. Увеличение количества публикаций в местных 

СМИ и информационных сообщений, 

размещенных на официальном сайте 

Лесозаводского городского округа, по вопросам 

противодействия коррупции 

штук 2 3 4 5 

7. Увеличение числа граждан, удовлетворенных 

деятельностью органов местного самоуправления 

Лесозаводского городского округа по 

противодействию коррупции и результатами 

противодействия коррупции (по результатам 

анкетирования населения) 

проценты Оценка не 

проводилась 

Оценка не 

проводилась 

Не менее 10 % 

(доля от 

количества 

респондентов) 

Не менее 15% 

(доля от 

количества 

респондентов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 


